
 

Pagina 1 di 4 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2025/D.00979 12/8/2025

202501350 2025 09.08 U20304 € 2.585,60 DET 202500856

202501241 09.08 U203042025 € 2.585,60 202501350 00979 12/08/2025DET

1

Donato Ramunno 12/08/2025

Gerardo Dapoto 12/08/2025

Ordinanza di ingiunzione INAIL n. 58/2025. Impegno e liquidazione contestuale.

X



 

Pagina 2 di 4 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

Viste: 

 

 la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 

12/2020; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 Il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 14.7.2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. 

Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 La proroga dell'incarico di Direttore Generale dell’ARPA Basilicata al dott. 

Ramunno Donato, deliberazione n. 89 del 14.07.2025 

 
CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027 
dell’A.R.P.A.B., adottato con Delibera del Direttore Generale n. 51 del 

14.04.2025, è stato approvato con L.R. n.30 del 10.06.2025 e pubblicato sul 
B.U.R. n.31 del 10.06.2025; 

 
Richiamate 

la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per liquidazioni 
e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”; 

la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e 
gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 

Premesso che, in data 15.07.2025 – PrtG 0013414/2025 -, l’INAIL – Direzione 
Regionale Basilicata – sede di Matera ha notificato a codesta Agenzia ordinanza 

di ingiunzione n. 58/2025 con contestuale contestazione di violazione ai sensi 
dell’art. 53, comma 5, D.P.R. 1124/1965, per omessa denuncia di infortunio 

occorso ad un dipendente entro due giorni dalla ricezione del primo certificato 
medico;  

Considerato che la sanzione amministrativa va corrisposta entro il termine 
perentorio di 30 giorni dalla notifica del predetto provvedimento ordinanza di 
ingiunzione n. 58/2025, Prt. 0013414/2025 – E – 15/07/2025; 

Visti e richiamati: - l’art.53 comma 1 del DPR n. 1124/1965; - l’art. 1 e 2 della 
Legge n. 561/1993, come modificati ed integrati dall’art. 1, co. 1177 della Legge 

n. 296/2006;  

 



 

Pagina 3 di 4 

DETERMINA 

 

giusta le premesse di cui alla narrativa del presente atto, che qui sono da 

intendersi integralmente trascritte e riportate:  

 

- di provvedere al pagamento dell’importo complessivo pari a € 2.585,60, 
di cui € 516,00 per la sanzione amministrativa, € 2.064,00 per 

maggiorazione applicata alla sanzione ed € 5,60 per le spese di notifica, 
con assunzione del relativo impegno e liquidazione di spesa sul capitolo 
U20304; 

 

- di demandare all’Ufficio Finanze e Programmazione il versamento 

dell’importo sopra specificato nei termini perentori di 30 giorni 
dall’avvenuta trasmissione della nota 0013414/2025 – E – 15/07/2025 

tramite il modello F23 con i relativi codici indicati nella diffida accertativa 
di cui sopra;  

 

- di dare atto che la presente determina acquisisce esecutività 
successivamente all’apposizione del visto di regolarità contabile;  

 

- di notificare il presente provvedimento: a) all’Ufficio Finanze e 

Programmazione; b) all’INAIL - Direzione Regionale Basilicata - Sede di 
Matera, a mezzo pec al seguente indirizzo: matera@postacert.inail.it;  

 

- di trasmettere il presente atto al Responsabile Trasparenza,  e Prevenzione 

della Corruzione;  

 
- di pubblicare il presente atto nel rispetto delle disposizioni del 

G.D.P.R.(Reg. UE 2016/679). 

 
- di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo ed 

è reso immediatamente eseguibile.  

 

Gli atti richiamati e non materialmente allegati sono disponibili l’archivio digitale 
dell’Ufficio Organizzazione, Patrimonio e  Valorizzazione Risorse Umane che ne 

cura la custodia. 



 

Pagina 4 di 4 

 

 

 

 

 

 

Angelo Fiore Donato Ramunno


